suba qua sunt tria vniū sunt: pater et filius et spūs sanctus: nullo tp̄ali motu sup omnē creaturā idip̄m sine vllā interuallis tempoz vellocoz et fil vniū atqz idē ab eternitate in eternitate: tanq̄ ip̄a eternitas que sine veritate et caritate nō est. In meis autē vocibus sepati sunt pater et filius et spūs sanctus: nec sil dicit potuerūt: et in lris visibilib⁹ sua sepatim locoz et spacia tenuerūt. Et quē admodū cū memoriā meam: et intellectū: et voluntatē nomino: singula quidē nomia ad res singulas referūt: sed tñ ab omib⁹ trib⁹ singula facta sunt. Nullū em̄ hoz triū nominū est: qd non et memoria et intellectus et voluntas mea sil opata sint. Ita trinitas sil opata est: et vocem p̄ris: et carnē filij: et colūbā spūs sancti: cū ad p̄sonas singulas hec singula referant. Quia similitudine vtiqz cognoscit: inseparabilē in seip̄am trinitatē p visibilib⁹ creature spēm separabiliter demonstrari: et inseparabilē trinitatis opationē: etiam in singulis esse rebus: q̄ vel ad p̄rem: vel ad filiū: vel ad spūs sanctū demonstrandū pp̄ie p̄tinere dicūt. Si ergo a me querit̄: quōd facte sint: vel voces vel sensibiles forme atqz spēs ante incarnationē verbi dei que hoc futurū p̄figurarent: per angelos ea deū opatiūz esse respondeo: qd etiā scripturaz sanctaz testimonijs q̄tum existimo satis ostendi. Si autē querit̄ ip̄a incarnatio quomō facta sit ipsum verbū dei: dico carnē factum: id est hoīm factū: nō tamen in hoc qd factū est p̄uersuz atqz mutatū ita sane factū: vt ibi sit non tantū verbū dei: et hominis caro: sed etiā rōnal hominis anima: atqz hoc totū et de⁹ dicit̄ ppter deū et hō ppter hoīm. Qd si difficile intelligit̄: mēs fide purget: magis magisqz abstinēdo a peccatis: et bene opando et orando cum gemitu desiderioz sanctoroz: vt p̄ diuinū adiuutorium p̄ficiendo: et intelligat: et amet. Si autē querit̄ post incarnationē verbi: quomō facta sit vel vox patris vel species corporalis qua spūs sanctus demonstratus est: p creaturam quidem facta ista non dubito: s̄ vt ruz tantū modo corporālē atqz sensibilem: an adhibitu spiritu etiam rationali vel intellectuāli: hoc em̄ quibusdam placuit appellare: qd greci dicunt: id est intellectuāle: non quidez ad unitatem p̄sonē. Quis enim hoc dixerit: vt quicquid illud est creature per quod sonuit vox patris: ita sit deus pater: aut quicquid illud ē creature in quo p columbe speciem vel p igneas linguas spiritus sanctus demonstratus est: ita sit spūs sanctus: sicut est dei fili⁹ hō ille qui d̄ virgine factus est: sed tantū mō ad

Joh. 1
Act. 13

Libet

ministeriū p̄gende significationis: sic oportuisse de^o iudicauit: an aliqd aliud intelligendū sit: inuenire difficile ē: et temere affirmare nō expedit. Quō tñ ista sine rōnali vel intellectuāli creatura potuerūt fieri: non video. Itēq; adhuc loc^o ē explicare: cur ita sentiam q̄tū vires dñs dederit. Prius em̄ sūt discutienda et resellēda hereticorū argumēta: q̄ non ex diuinis libris: sed ex rationib⁹ suis p̄ferūt quib⁹ se vehemēter cogere arbitrant̄ restio: nia sc̄pturarū q̄ de p̄e et filio et sp̄sctō sūt: ita eē intelligēda vt ipi volūt. Nūc aut̄ nō iō minorē filiū qz missus ē a p̄e: nec ideo minorēz sp̄sctū qz et p̄ eū missus et fili⁹: sufficiēter qz tñ arbitror demonstratū ē. Siue em̄ p̄pter visibīlē creaturā: siue pot⁹ p̄pter p̄ncipiū cōmēdationē: nō p̄pter ineq̄litate vel imparitate vel dissimilitudinē substantie in sc̄pturis hec posita intelligunt̄: qz etiā si voluisset de^o p̄ p̄ subiectā creaturā visibīliter appere: absurdissime tñ aut a filio quē genuit: aut sp̄sctō q̄ de illo p̄cedit: missus diceret̄. Iste igit̄ sit huius volumis mod⁹: deinceps in ceteris adiuan te dño: illa hereticorū verfutissima argumēta qualia sint: et quēadmodum redarguantur videbimus.

Explicit liber quartus

Incipiūt capitula libri quinti

- i **Q**uod modeste ac sobrie debz hō cui etiam sue mentis natura explicabilis est de dei substantia cogitare.
- ii **D**e incommutabili eētia qd sol⁹ dō ē
- iii **L**ōra arrianorū argumētationē an i deo vni geniti et geniti appellatō substantiarū indicet diuersitatem
- iiii **D**e accidentib⁹: siue sepabilib⁹: siue inseparabilib⁹ q̄ in deo: quia mutabilis non est: eē nō possunt.
- v **Q**ue in deo ad aliqd dicunt̄: nō sūt substantiā dici: nec tñ esse accidentia: sed relatiua incommutabilia.
- vi **A**n i genit⁹ qd p̄ d̄: possit in illa accipi q̄ ad seipm et subalī dicuntur.
- vii **Q**uid in quibusq; locutionib⁹ valeat negatiua pericula q̄ aliqd non qd sit sed quid nō sit ostēdit.
- viii **Q**uod in trinitate deitatis quicqd ad se dicit̄: vna queq; p̄sona indifferens atq; cōmune sit: et vnā significet atq; eandem substantiam.
- ix **Q**ua necessitate tres p̄sonę in trinitate dicuntur.

- x **D**e vā magnitudine cui⁹ p̄cipatiōe magna sunt: quęcūq; sunt magna.
- xi **R**elatiue non substantiāliter dici quicqd vel pater: aut filius: aut sp̄s sanctus p̄prie nominat̄.
- xii **D**e relatiuis que referri ad inuicem nequeunt: cū tamē relatiua sint.
- xiii **T**rininitatē deū nō tria p̄ncipia: s̄ vnū esse p̄ncipiū: qz et pater: et filius: et sp̄s sanctus: vnus creator: ē: sicut vnus deus est.
- xiiii **Q**uod in trinitate et p̄ ad filiū p̄ncipiū sit: et pater et filius ad sp̄m sanctum.
- xv **Q**uod in sp̄s sancto etia ante qd daret̄ possit doni nomē intelligi: vt ei semper nō aliō fuerit donū eē q̄ ipm eē.
- xvi **D**e appellatiōib⁹ relatiuis: q̄ non ad deū: sed ad creaturā referenda sūt: qm̄ deo nihil accidit.